
 

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 
Direzione Generale Territoriale per il Nord Est - Ufficio 5 Motorizzazione Civile di Ancona   

 

 

 

 

DETERMINA A CONTRARRE  

 

OGGETTO: Determinazione a contrarre per la prestazione di servizi di telefonia fissa 

per  la Motorizzazione Civile di Ancona nella sede del Centro per la Mobilità di Ancona e 

nella stazione di controllo della sede sussidiaria di Fabriano –– CIG ZCA3A88F72     

IL DIRIGENTE 

 

PREMESSO: 



 

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 
Direzione Generale Territoriale per il Nord Est - Ufficio 5 Motorizzazione Civile di Ancona   

 

• con atto D.D.G. n. 1203 del 07/10/2022 è stato conferito al sottoscritto dott. Ing. Roberto Danieli, 

dirigente di seconda fascia del Ministero delle infrastrutture e dei Trasporti, l’incarico di livello 

dirigenziale non generale di direzione dell’Ufficio 5 – Motorizzazione Civile di Ancona della Direzione 

Generale Territoriale Nord – Est, sino al 31/12/2025; 

• il sottoscritto è da ritenersi per la carica Datore di Lavoro ai sensi del D.Lgs. 81/2008, così come 

stabilito con D.M. 143 del 11/4/2014; 

 

DATO ATTO CHE: 

• la sede del Centro per la Mobilità della Motorizzazione di Ancona a servizio del verificatore capacità 

residue dei conducenti con minorazioni/deficit fisici e la stazione di controllo veicoli della sede 

sussidiaria di Fabriano della Motorizzazione Civile di Ancona, per un adeguato funzionamento 

devono essere dotate di servizi di connettività Internet e telefonia fissa integrati; 

 

CONSIDERATO: 

• che i contratti di prestazione di servizi di telefonia fissa e di connettività internet risultano scaduti 

nelle sedi sopracitate; 

• che attualmente non è presente alcuna convenzione Consip per la prestazione dei servizi di 

connettività Internet e telefonia fissa integrati;  

 

PRESO ATTO CHE: 

• i servizi di connettività Internet e telefonia fissa integrati risultano disponibili nel Mercato 

Elettronico della P.A.; 

• che da una ricerca di mercato effettuata sul sito “acquistinretepa.it”, valutate le diverse opzioni 

presenti, risulta compatibile con le esigenze delle due sedi sopracitate il pacchetto della ditta 

FASTNET SpA Via O. Zuccarini 1, 60131 ANCONA; 

• che tale ditta risulta in possesso dei requisiti di ordine generale per poter contrattare con la 

pubblica amministrazione; 

• che il costo proposto per un periodo di 24 mesi di una linea VDSL (fibra mista rame) 50Mb 

comprensiva di costo di attivazione, di router e delle attività tecniche necessarie per i servizi di 

connettività Internet e telefonia fissa integrati per  la sede del Centro per la Mobilità della 

Motorizzazione di Ancona è di €. 951,22 + i.v.a.; 

• che il costo proposto per un periodo di 24 mesi di una linea ADSL (no fibra solo rame) 20Mb 

comprensiva di costo di attivazione, di router e delle attività tecniche necessarie per i servizi di 

connettività Internet e telefonia fissa integrati, per  la sede sussidiaria di Fabriano della 

motorizzazione Civile di Ancona è di €. 1.006,15 + i.v.a.; 

 
 

VISTI 

• la Legge n. 241/1990; 



 

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 
Direzione Generale Territoriale per il Nord Est - Ufficio 5 Motorizzazione Civile di Ancona   

 

• il D.Lgs 50/2016 “Codice dei Contratti” l’art. 36, comma 2, lett. a) dispone che per appalti di 

valore inferiore a 40.000 euro si possa procedere “mediante affidamento diretto, anche senza 

previa consultazione di due o più operatori economici.......”; 

• il DL n. 34/2020 conv. in Legge n. 77/2020 (cd. decreto Rilancio);  

• il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 (cd Decreto Semplificazioni); 

• la Legge n. 136/2010; 

• l’autorizzazione alla spesa prot. n. 078791 del 23.03.2023 rilasciata dalla DGT Nord-Est; 

 

DETERMINA 

Di dare atto che la premessa è da considerarsi parte integrante e sostanziale del presente atto e di 

procedere sul Mercato Elettronico della P.A. all’affidamento dei servizi di connettività Internet e 

telefonia fissa integrati con le modalità di seguito riportate: 

 

• Tipo di procedura: Affidamento diretto con un operatore economico su piattaforma M.E.P.A; 

• Modalità di stipula del contratto: Trattativa diretta M.E.P.A. n. 3500359; 

• Oggetto del contratto: Fornitura di servizi di connettività Internet e telefonia fissa integrati 

per la Motorizzazione Civile di Ancona nella sede del Centro per la Mobilità di Ancona e nella 

sede sussidiaria di Fabriano; 

• Operatore Economico: FASTNET SpA Via O. Zuccarini 1, 60131 ANCONA 

• Importo del contratto: €. 1.957,37 IVA esclusa; 

• Termini di pagamento: 30 gg. dal ricevimento fattura elettronica, previa verifica della 

regolare esecuzione del contratto e regolarità del DURC.  

• Codice Identificativo Gara: ZCA3A88F72; 

• Responsabile Unico del Procedimento: Arch. Piergiorgio Federici R.U.P. per i compiti di 

cui all’art. 101 e 102 del D.Lgs 50/2016; 

• Direttore per l’esecuzione del Contratto: Ing. Michele Beltrami per i compiti di cui all’art. 

111 comma 2 del D.Lgs 50/2016; 

• Pubblicazione degli atti : I provvedimenti relativi alla presente procedura saranno 

pubblicati nella sezione “Amministrazione trasparente – Bandi di gara e contratti” del portale 

telematico del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, ai sensi degli artt. 23 e 37 del 

D.Lgs. n. 33/2013 e del D.Lgs. n. 50/2016; 

• Impugnabilità del provvedimento: Avverso il presente provvedimento è possibile ricorso 

al TAR Marche ai sensi dell’art. 120 del D.Lgs. n. 104/2010. 

 

Il Direttore dell’Ufficio 5 

della Motorizzazione Civile di Ancona 

Ing. Roberto Danieli 


		2023-03-26T21:36:24+0200
	ROBERTO DANIELI


		2023-03-26T21:45:15+0200
	MESTRE
	protocollo.mit.gov.it
	Registrazione Informatica: M_INF.DGTNE.REGISTRO UFFICIALE.Int.0080720.26-03-2023




